[bookmark: _GoBack]Задание 1. В таблице даны показатели номинального и реального ВВП за 5 лет.
	Год
	Номинальный ВВП
	Реальный ВВП
	Дефлятор
	Темп инфляции

	1
	2150
	2150
	
	

	2
	2370
	2230
	
	

	3
	2415
	2210
	
	

	4
	2700
	2350
	
	

	5
	3100
	2800
	
	



а) заполнить недостающие данные в таблице; 
б) в каком периоде произошло снижение дефлятора ВВП? Каким образом это повлияло на совокупный выпуск продукции? 
в) какие годы характеризуются инфляцией, а какие – дефляцией?

Задание 2. Найдите данные по темпам инфляции в России за последние 2–3 года и последние месяцы. 
По каким двум категориям товаров и услуг цены выросли больше всего? По каким – меньше всего? Дайте комментарий. 
Какие методы борьбы с инфляцией вы знаете? 
Какие из них применяются для борьбы с инфляцией в современных российских условиях, постарайтесь оценить насколько оправданно их применение? (Для ответа можно посетить сайт Федеральной службы государственной статистики – http://www.gks.ru/).
